« Erant autem qui manducaverunt quatuor millia hominum. »

Quadrati ad virtutis stabilimentum ex quatuor cardinalibus reductis in intellectuales, et heroicas, et contemplativas, et divinas perfectiones.

« *Extra parvulos et mulieres,* » quorum tamen, ut præsumitur, major fuit ibi numerus, sed ad bella Domini non numerantur¹.

Et sic expletum est, quod est de gratiæ evangelicæ multiplicatione.

« *Et dimissa turba,* »

Ut exemplum humilitatis ostenderet, sicut, supra, xiv, 23 : *Ascendit in montem solus orare.*

« *Ascendit in naviculam,* » ut citius a laudantibus recederet, « *et venit in fines Magedan* » Marc. viii, 10, dicitur, *Dalmanutha*, quia binomius erat locus².

¹ Cf. Numer. iii, 4 et seq.

² Marc. viii, 10 : *Et statim ascendens navim*

cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha.

CAPUT XVI.

Jesus signi petitione ipsum tentantes arguit, quod signa temporum non dijudicarent : jubet discipulos cavere a fermento Pharisæorum ac Sadducæorum : ipsosque interrogat quem ipsum esse dicant, et Petro post illius responsionem promittit claves regni cœlorum : suam autem passionem prædicens, a Petro increpatur : propter quod Satanam ipsum appellat, docens quemque propriam crucem tollere, et Deum unicuique juxta sua opera redditurum.

1. Et accesserunt ad eum Pharisæi et Sadducæi tentantes : et rogaverunt eum ut signum de cœlo ostenderet eis ¹.
2. At ille respondens ait illis : Facto vespere, dicitis ² : Serenum erit, rubicundum est enim cœlum.
3. Et mane : Hodie tempestas, rutilat enim triste cœlum.
4. Faciem ergo cœli dijudicare nostis : signa autem temporum non potestis scire. Generatio mala et adultera signum querit ³ : et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ ⁴. Et relictis illis, abiit.
5. Et cum venissent discipuli ejus trans fretum, obliti sunt panes accipere.
6. Qui dixit illis : Intuemini, et cavete a fermento Pharisæorum et Sadducæorum ⁵.
7. At illi cogitabant intra se, dicentes : Quia panes non accipimus.
8. Sciens autem Jesus, dixit : Quid cogitatis intra vos, modicæ fidei, quia panes non habetis?
9. Nondum intelligitis, neque recordamini quinque panum in quinque millia hominum, et quot cophinos sumpsistis ⁶?
10. Neque septem panum in quatuor millia hominum, et quot sportas sumpsistis ⁷?
11. Quare non intelligitis quia non de pane dixi vobis : Cavete a fermento Pharisæorum et Sadducæorum?
12. Tunc intellexerunt quia non dixerit cavendum a fermento panum, sed a doctrina Pharisæorum et Sadducæorum.
13. Venit autem Jesus in partes Cæsareæ Philippi ⁸ : et interrogabat discipulos suos, dicens : Quem dicunt homines esse Filium hominis?
14. At illi dixerunt : Alii Joannem Baptistam ⁹, alii autem Eliam, alii vero Jeremiam, aut unum ex prophetis.
15. Dicit illis Jesus : Vos autem quem me esse dicitis?
16. Respondens Simon Petrus dixit : Tu es Christus, Filius Dei vivi ¹⁰.